Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

ATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PARCIAL AOS CANDIDATOS

DO PROCESSO SELETIVO PARA A CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO NA ÁREA QUÍMICA/QUÍMICA ANALÍTICA

REFERENTE AO EDITAL 038/2016 DE 09 DE JUNHO DE 2016

Aos doze dias do mês de julho de 2016, reuniu-se a Banca Avaliadora designada pela
Direção do IFRS Campus Porto Alegre, conforme portaria no256, de 14 de junho de 2016,
para realizar a avaliação dos candidatos na seleção de professor substituto de
Química/Química Analítica regida pelo Edital No 038/2016. A Banca Avaliadora foi
composta pelas professoras Claudia do Nascimento Wyrvalski, Aline Grunewald Nichele e
Andréia Modrzejewski Zucolotto, sob a presidência da primeira. As etapas do processo
seletivo foram: análise do currículo, prova didática e entrevista. Dezoito (18) candidatos se
inscreveram e dezessete (17) tiveram sua inscrição homologada. Um (1) candidato foi
desclassificado por não cumprir o requisito mínimo exigido para inscrição, comprovar ser
Licenciado em Química. Os dezessete (17) candidatos com inscrição homologada foram:
1) Vitória Mariana Silva de Oliveira; 2) Heldiane Souza dos Santos; 3) Ariane Vanessa
Zmozinski; 4) Clarice Caldeira Leite; 5) Simone Benvenuti Leite; 6) Luciane Minetto; 7)
Leandro dos Santos Silveira; 8) Géssica Domingos da Silveira; 9) Suzana Frighetto
Ferrarini; 10) Jalma Maria Klein; 11) Tiago Espinosa de Oliveira; 12) Patrícia Bereta
Pereira; 13) Álvaro Tavares Duarte; 14) Neidemar de Moura Bastos Vasconcellos; 15)
Adriana Castro Pinheiro; 16) Anaí Duarte; 17) Roque Schneider. Após a análise de todos
os documentos entregues e realizadas as avaliações, a Banca Avaliadora chegou ao
seguinte resultado:

Candidatos N1

N2

N3

Nota Final Classificação Final

1. Vitória Mariana Silva de Oliveira 25,9 47,7 90,0 163,6 Desclassificado*
2. Heldiane Souza dos Santos  42,7 56,3 95,0 194,0 Desclassificado*
3. Ariane Vanessa Zmozinski 30,3 74,0 95,0 199,3 2°
4. Clarice Caldeira Leite 21,8 54,0 90,0 165,8 Desclassificado*
5. Simone Benvenuti Leite 14,0 81,7 90,0 185,7 5°
6. Luciane Minetto 45,5 57,7 90,0 193,2 Desclassificado*
7. Leandro dos Santos Silveira 24,0 53,5 95,0 172,5 Desclassificado*
8. Géssica Domingos da Silveira 14,9 82,5 90,0 187,4 4°
9. Suzana Frighetto Ferrarini 35,6 60,0 95,0 190,6 3°
10. Jalma Maria Klein 21,0 54,7 95,0 170,7 Desclassificado*
11. Tiago Espinosa de Oliveira - NC  - Desclassificado
12. Patrícia Bereta Pereira 22,0 61,7 90,0 173,7 6°
13. Álvaro Tavares Duarte 26,5 78,7 95,0 200,2 1°
14. Neidemar de Moura Bastos
Vasconcellos

23,0 42,0 95,0 160,0 Desclassificado*

15. Adriana Castro Pinheiro 27,2 58,2 90,0 175,4 Desclassificado*
16. Anaí Duarte - NC - - Desclassificado
17. Roque Schneider - NC - - Desclassificado

N1 = nota da análise de currículo (nota máxima 100); N2 = nota da prova didática (nota máxima 100); N3 =
nota da entrevista (nota máxima 100); NC = candidato não compareceu
* Não atingiu 60% do total de pontos da prova didática

Página 2/2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre
Rua Cel. Vicente, nº 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e, para constar, foi lavrada a
presente ata que vai assinada pela banca avaliadora.

________________________________________________
Claudia do Nascimento Wyrvalski (Presidente da Banca)*

______________________________
Aline Grunewald Nichele*

___________________________
Andréia Modrzejewski Zucolotto*

* A via original encontra-se assinada na Diretoria de Gestão de Pessoas, disponível para consulta.